UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Alena Hlavová

Hermann Hesse
Možné inspirační zdroje v románu
Demian

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Med, CSc.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Podpis:

Bibliografická citace

Hermann Hesse [rukopis] : Možné inspirační zdroje v románu *Demian*: bakalářská práce / Alena Hlavová ; vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Med CSc.. --Praha, 2016. 48s.

Anotace

Tato práce je zaměřena na podrobný rozbor románu Hermanna Hesse *Demian*. Dílo je zkoumáno v daném historickém období i v kontextu autorova osobního života. Jako hlavních inspiračních zdrojů si všímá psychoanalýzy Carla Gustava Junga a filosofie Friedricha Nietzscheho. Rovněž nastiňuje i společenské a spisovatelské tendence na přelomu století, před a po první světové válce.

Klíčová slova

Hesse, Demian, Jung, Nietzsche, archetyp, deprese, individuace

Abstract

The thesis focuses on the detailed analysis of the novel *Demian* by Hermann Hesse. The novel is analysed in the historical context of the book with consideration to the private life of the author. Carl Gustav Jung's psychoanalysis and Friedrich Nietzsche's philosophy are noted as the main inspiration sources. The social and literary background of the turn of the century, before and after World War I, are also discussed.

Keywords

Hesse, Demian, Jung, Nietzsche, archetype, depression, individuation

Počet znaků (včetně mezer): 79 701

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat své rodině za projevenou podporu během celého studia a i při psaní této práce.

Obsah

Úvod..... 9
1. Spisovatel 11
1.1. Rodina 11
1.2. Život 14
1.2.1. Mládí 14
1.2.2. Válečné období – období krize 17
1.2.3. Mezi válečné období a konec života 18
1.3. Historické pozadí spisovatelské – 19. století v německé respektive evropské literatuře 20
2. Carl Gustav Jung..... 22
2.1. Život 22
2.2. Psychologie 23
2.2.1. O archetypech..... 24
2.2.2. Individuace 26
2.3. Východiska Jungova pohledu na člověka 28
2.4. Jungova praxe..... 30
3. Friedrich Nietzsche 31
3.1. Život 31
3.2. Hlavní rysy Nietzscheovy filosofie 32
4. Rozbor..... 35
Závěr 43
Seznam literatury 47

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala román Hermanna Hesseho *Demian*, *Příběh mládí Emila Sinclaira*. Dílo, které stálo na počátku jedné z nejdůležitějších etap autorovy životní i spisovatelské kariéry. Příběh o pozoruhodném přátelství, útrapách dospívání, hledání smyslu vlastního života získává na zajímavosti nejen v historickém kontextu doby. Po první světové válce bylo nutné přehodnotit dosavadní ideály a myšlenky, které shořely v plamenech válečného konfliktu. Práce si klade za cíl odpovědět na otázky, co všechno, se otisklo do díla předního německého spisovatele a nositele Nobelovy ceny? Co je zdrojem informace a jak se tento vliv odráží v díle. Jako sečtělý a velmi vzdělaný intelektuál obohacoval svou tvorbu o filosofické či psychologické aspekty.

V první části práce se budu věnovat především popisu autorova rodinného zázemí, jeho dospívání a životním zkušenostem, do doby, než začal pracovat na tetu románu *Demian*. Dále se pak pokusím nastínit hlavní myšlenky psychoanalytické nauky Carla Gustava Junga a hlavní rysy filosofie Friedricha Nietzscheho jako hlavních inspiračních zdrojů tohoto díla.

V druhé části práce se zaměřím na samotný román. Budu si všímat konkrétních projevů výše zmíněných možných vlivů. Neméně důležitou součástí této práce je i dobový kontext, ve kterém *Demian* vznikl, a bez něhož by rozbor tohoto díla nebyl úplný. Zaměřím se nejen na historické ale i společenské souvislosti dané éry. Pokusím se vykreslit dobové literární tendence, nové trendy i problémy, s nimiž se tehdejší především spisovatelská společnost potýkala.

Hlavními publikacemi, ze kterých jsem při psaní této práce vycházela, jsou: monografie PhDr. Jiřího Sirůčka, Ph.D. *Hesseho romány Demian a Stepní vlk ve světle Nietzscheovy filosofie* a Hesse – Jung, *estetické a psychologické aspekty literárního díla* od PhDr. Štefana Turaye.

1. Spisovatel

1.1. Rodina

Rodinné zázemí mělo na dílo H. Hesseho rozhodující vliv. Jednotliví členové rodiny samotní, jejich pestré národnostní složení či jejich náboženskou příslušnost. Zde byl položen základ jeho humanismu a světoobčanství. Prostřednictvím rodiny mu bylo umožněno nahlédnout do tajů východní kultury, její filosofie a náboženství. Otisky těchto vlivů lze najít v celé spisovatelově tvorbě. Proto pokládám za důležité rozepsat se v širším kontextu o Hessových rodinných vztazích.

V rodinném prostředí Hesse už od počátku zažíval jednak silnou zbožnost svých protestantských prarodičů tak i neochvějnou pietistickou víru svých rodičů. Úzké rodinné semknutí a konfesní jednota, se stala dobrým a pevným základem, který však nebyl nikterak konzervativní ani sám do sebe uzavřený. Otevřenosti a toleranci se učil malý Hermann hlavně na příkladu svých rodičů, kteří pracovali v Indii jako misionáři. Upřímně se zajímali o poznání východních myšlenek a filosofických nauk, ze kterých kultura a tradice Orientu vyrůstá.

Dědeček z matčiny strany Hermann Gundert (1814-1893) pocházel ze Švábska ze starého zbožného stuttgartského rodu. Svůj život aktivně zasvětil vzdělávání a šíření víry pomocí misí v Orientu, především pak v Indii. Měl talent na jazyky. Dokázal si osvojit několik indických jazyků a byl uznávaným znalcem sanskrtu. Mimo to sepsal obsáhlou gramatiku a slovník malajálamského jazyka. Toto dílo je až dosud základem pro dnešní vědce, zabývající se touto jazykovou oblastí. Řídil misionářské Nakladatelské sdružení, psal, redigoval a publikoval. Miloval hudbu a oplýval smyslem pro humor. Jeho manželka Julie Dubois, byla kalvinistická misionářka původem z francouzské části Švýcarska. H. Hesse ve svých *Poznámkách k životopisu* o své babičce píše: „(...)vnesla do rodiny v ní do té doby neznámý prvek, kalvínskou krev, spojenou s různými projevy pedanterie a fanatismu.“¹ Mluvila francouzsky, ale i když se německy učila, nikdy je jí nepodařilo němčinu plně ovládnout. Jejich dcera Marie (1842-1902), matka Hermannova otce, Johannese Hesseho (1847-1916) se kterým měla další čtyři děti: Adelu (1875-1949), Hermannu (2. července 1877 - 9. srpna 1962), Marullu (1880-1953) a Hanse (1882-1935, spáchal sebevraždu). O vlivu své matky se Hesse vyjadřuje takto: „Po matce jsem zdědil vášnivou povahu, bohatou, poněkud

¹ (HESSE, Hermann. *Malé radosti*. Praha: Melantrich 1993, 10)

bezuzdnou fantazii a krom toho ještě hudební nadání. K hudbě a řeči jsem měl od dětských let blízký, niterný vztah. Stejně tak k náboženství ve smyslu hledání absolutna, touhy včlenit se bezprostředně do božského, nadčasového pořádku.“²

Otec Hermanna Hesseho, Johannes, se narodil roku 1847 do rodiny ruského státního rady dr. Hermanna Hesseho žijícího i s rodinou v Estonsku. Ten i přesto, že měl ruské státní občanství, měl čistě německý původ. To se projevilo mimo jiné i v tom, že nemluvil rusky ani estonsky, nýbrž pouze německy. V této souvislosti je možno zmínit i fakt, že pro své okolí působil cize, jelikož si po celý svůj život udržel čistou severoněmeckou výslovnost. Po vystudování misionářské školy v Basileji, byl vyslán zdejší pietistickou obcí do Indie, kde působil od počátku 70. let. Kuli zdravotním problémům se vrátil zpět do Německa a byl přidělen jako

[…]


Jen u málokterých spisovatelů můžeme pozorovat v díle tak hluboký otisk autentických zážitků. Tím se pro čtenáře otvírá i možnost rozhovoru „od srdce k srdci“. Materiál, ze kterého jsou vystavěny Hesseho romány, je navíc podán vysoce uměleckou

⁷⁸ (STROMŠÍK In HESSE 2002, sv. 10., 411)

formou, která tak dílo zprostředkovává širšímu okruhu čtenářů. Spisovatel, který pomocí literatury, zpracovává své duševní problémy téměř ve všech svých dílech. Z Hesseho knih je čitelné neustálé hledání smyslu.

Román *Demian* sepsaný v roce 1917 stál na počátku nové éry Hesseho tvorby. Je to dílo, kterým se definitivně oddělil od předcházejícího maloměšťáckého období konce devatenáctého století. Tento spisovatelský počín tak odstartoval novou autorovu literární kariéru. Toto období tj. 1917-1927 bylo nejtěžší desetiletí autorova života. Hermann Hesse projevil odvahu přiznat s a vnitřně protrpět svůj duševní bankrot, a tím v sobě objevili účinnou a vše obnovující moc ducha působícího skrze duši. Tvůrčím způsobem proměnil svoje duševní utrpení a zmatek, ve velká literární díla, která jímají čtenáře, neboť je v nich tento zápas patrný. Hesse na vlastním příkladě dokázal jak důležité je čelit vlastním krizím. Buďto přijmeme tuto výzvu a staneme pevnýma nohama na půdě skutečnosti dnešní doby, tak jako se svým běsům postavil H. Hesse, nebo strávíme zbytek života tím, že si budeme vymýšlet způsoby jak klamat sami sebe. Díky vlastnímu básnickému genu se mohl Hesse kreativně vypořádávat s vlastní těžkou osobní i osobnostní krizí, kterou v tomto období procházel. Literatura (ať už cizí nebo vlastní) mu pomohla překonat těžké životní i světové útrapy počátku dvacátého století. Právě v tomto románu o mládí a dospívání Emila Sinclaira, jsou nejvíc čitelné vlivy, které na spisovatele v tomto období působí. Sám Hesse o díle mluví jako o plodu své psychoanalytické léčby. Tvořivá umělecká činnost jako způsob (sebe)reflexe, vyrovnávání se s okolním světem se stala, v Hesseho případě jakýmsi druhem osobní terapie.

Počínaje *Demianem* vstoupil Hesse do celoevropského kulturního povědomí a tím se zařadil mezi evropské a později i světově známé a uznávané spisovatelské autority.

Spisovatelova silná osobnost vysoce morálního člověka, prosazující humanistické ideály, jejímiž hlavními zástupci jsou: hodnota a jedinečnost každé lidské bytosti, vzájemná solidaritu mezi lidmi, a odmítání jedince z jakýchkoliv rasovým, kulturním či náboženským odlišností. Za tento svůj celoživotní a neutuchající humanismus v dílech snadno rozpoznatelný, byl oceněn v roce 1946 Nobelovou cenou za literaturu. Není bez zajímavosti si uvědomit, že právě rok po druhé světové válce dostává tuto prestižní cenu německý autor!

V Hesseho dílech je tak možno sledovat jeho osobní vývoj i široké spektrum vědomostí, které neustále rozšiřoval nové poznatky, bující v kulturním a společenském kvasu na přelomu tisíciletí. Otevřenost novým myšlenkám, snaha o vlastní prozkoumání daného problému s cílem udělat si na věc vlastní názor a nepodléhat tak pasivitě. V této optice se Hesse projevuje jako ryzí intelektuál s poctivým a neutuchajícím celoživotním úsilím v hledání a šíření pravdy.

Univerzální platnost v dílech obsažená stále promlouvá, ať už po první světové válce (*Demian*, 1919) nebo v šedesátých letech, v éře hippies (*Stepní vlk*, 1927) tak i dnes po bezmála sto letech má život a dílo Hermanna Hesseho stále, co říci. Nejen v *Demianovi*, se můžeme ztotožnit s předkládanými myšlenkami, neboť v nejistotě a hledání smyslu života, je podobný nám všem. „*Pochopil jsem, že se v literatuře dá najít a poznat něco, jehož výraz nelze docenit – člověk tu může najít sám sebe, své vlastní pocity a myšlenky, své naděje i zábrany.*“⁷⁹

Hesseho díla jsou upřímná, pravdivá, jelikož na jejich pozadí stojí prožitá mnohdy i vytrpěná realita, kterou autor sám prošel a z této bídy a životních krizí a vyrůstají. Jeho knihy zprostředkovaly mnoha milionům (převážně mladých) lidí, fascinující příběhy plné pozoruhodných myšlenek k zamyšlení. V jedno ze svých mnohých dopisů píše, že nechce měnit svět, nýbrž jedince, neobrací se k masám ale k jednotlivci.

Literatura stále promlouvá a *Demian* je zářným příkladem. Dílo sepsané před bezmála sto lety, je stále aktuální. Zabývá se člověkem ve vztahu k sobě samému a hledání smyslu jeho života. Může odpovídat na otázky po smyslu lidského směřování, klade palčivé otázky po správnosti naplnění vlastního života.

Román zpracovává témata aktuální i v dnešní době, vždyť celý svět zejména pak Evropa tápe a neví, co si počít v situaci jaká nastává. „*Je těžko odhadnout, jak Demian (...) zapůsobí dnes. Není vyloučeno, že do dnešní krize hodnot zapadne, alespoň pro některé čtenáře, stejně dobře jako do té, z níž a pro níž byl napsán.*“⁸⁰

⁷⁹ (REICH-RANICKI, Marcel. *Můj život*. Brno: Větrné mlýny, 2003, 378)

⁸⁰ (STROMŠÍK 1994 – Jiří STROMŠÍK. *Dospívání a krize doby*. In: Literární noviny XXXV, 1994, 12)
