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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se dobře vyrovnala s literaturou k tématu a na kapitolách o C. G. Jungovi a F.

Nietzschem prokázala, že umí strukturovat výklad i spojovat poznatky o obou autorech s

interpretací románu Damian. Určitou výhradu, která se dá omluvit menší zkušeností A.

Hlavové s psaním obsáhlejšího textu, mám k tomu, že by kompozičně bylo lepší včleňovat

jungovsko-nietzchovské poznatky přímo do interpretace v kapitole „Rozbor“, která je

vlastním jádrem práce; takto zabírá jen ss. 35-41.

Výhrady mám ale zejména k pravopisné a jazykové stránce textu: mnoho chyb je v

interpunkci; neúplné věty se snesou v mluveném projevu, ne v odborné práci.

Ani literárněhistorické pasáže se neobejdou bez omylů a nepřesností (některé jsou uvedeny v

otázkách pro autorku k obhajobě).

A. Hlavová si zvolila náročné téma a snažila se s ním podle svých možností vyrovnat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. 5. 2016 Podpis:

1. Proč jste věnovala malou pozornost jazykové revizi své práce?

> Obsahuje řadu chyb v interpunkci ( buď je tam čárek moc, nebo

> naopak chybějí), nerevidovány zůstaly chyby v psaní zeměpisných

> názvů i vlastních jmen (např. s. 23: má být severní Afrika,

> střední Afrika, Ravenna; s. 20 má být Verlaine), je třeba vyhnout

> se překlepům (někdy působí až komicky: _...vyvolával

> nedorozumění a potupně se od něj upustilo -_s.23; jinde _kuli

> _místo kvůli - s.12, 17; _procedůře_ - s. 32) aj. (_Hessovy

> rodiče byli členy..._).

2. Proč vám unikly některé souvislosti literárněhistorické,

> zejména v kap. 1.3 (s 20-21); prosím vysvětlit:

> ? _velikánovi německé romantické literatury Johannu Wolfgangu von

> Goethemu -_s.15

> ? _Thomas Mann píše svou symbolicky nazvanou novelu Doktor Faustus -

> _s. 21

> ? _Romantická éra německé (i evropské) literatury trvala

> přibližně 150 let. - _s. 20

> ? _Definitivně toto období zakončuje rok 1945, kdyvůdčí

> postavení v literatuře přebírají o generaci mladší

> spisovatélé - expresionisté, bok po boku s avantgardou_. - s. 21

> ? Jaká je souvislost mezi "prokletými básníky" a starším

> Baudelairem?